pendidikan yang tergolong unrestricted institutions sehingga tidak

sejalan dengan misi madrasah karena tidakmonolitik untuk satu

paham dan terbuka terhadap ilmu "non keagamaan", misalnya

institusi Dâr al-'Ilm yang didirikan oleh Abu Nashr Shabur,

seorang perdana menteri Dinasti Buwaih, sekitar 383 H./993 M.4

Terkait dengan awal munculnya madrasah, berbagai versi sejarah

mengacu bahwa peletak dasar dan yang mempopulerkan madrasah

1Abu Luwis al-Yasu'I, al-Munjid fi al-Lughah wa al-Munjid Fi al-A'lam, Cet-23,

Dar-masriq, Beirut, tt hlm.221
2H.A. Malik fadjar, Visi Pembaharuan Pendidikan Islam, (Jakarta : LP3NI,

adalah Nizham al-Mulk (w.485 H/1092 M) pada tahun 459 H/1067

M.5 Walaupun bukan berarti ia orang pertama yang mendirikan

madrasah,tetapi ia berjasa mempopulerkannya bersamaan dengan

reputasinya sebagai wazir. Begitu dominannya peran Nizham al-

Mulk terkadang mendorong kepada kesimpulan yang keliru dengan

mengatakan bahwa Nizham al-Mulk adalah orang yang pertama

425. Azyumardi

Azra menjelaskan bahwa penelitian lebih akhir yang dilakukan oleh Richard Bulliet

mengungkapkan bahwa eksistensi madrasah yang lebih tua di kawasan Nisyapur, Iran,
yakni madrasah Miyan Dahiya yang didirikan oleh Abu Ishaq Ibrahim ibn Mahmud.

Pada sekitar tahun 400 H/1009 M. terdapat madrasah al-Bayhaqiyah yang didirikan oleh

Abu Hasan Ali al-Baihaqy. Bulliet lebih menyebut 39 madrasah di wilayah Persia yang

berkembang dua abad sebelum madrasah Nizhamiyah. Lihat Azyumardi Azra,

”Pendidikan Tinggi Islam dan Kemajuan Sains” dalam Charles Michael Stanton,

dalam Islam pada masa-masa selanjutnya. Dalam hal ini dominasi

kepentingan politik telah menemukan bentuk pendidikan dan corak

ilmu pengetahuan yang dikembangkan dan diajarkan, termasuk

pengembangan sistem pendidikan di dalam madrasah.

Awal berdirinya madrasah, menurut Ibnu Khalkan (wafat

tahun 681 H/1282 M) bahwa mentri dari dinasti al-Saljuqi dimasa

pemerintahan Raja al-Thusi (wafat tahun 485 H/ 1902 M) adalah

orang pertama yang mendirikan madrasah-madrasah di masa Islam,

dan madrasah yang pertama kali dibangun adalah madrasah

Nizhamiyah, yang pembangunannya ditetapkan di Baghdad tahun

457 H/1064 M dan dibuka pada bulan dzul Qo’dah tahun 459 H/

1066 H.13, walau dalam hal ini masih terdapat beberapa perbedaan.

Ada beberapa alasan yang menyebabkan independennya

madarasah-madrasah di luar masjid;

a. Halaqah-halaqah (kelompok studi) yang diselenggrakan di

masjid sering mengganggu terutama terhadap orang-orang yang

hendak beribadah.

b. Berkembangnya ilmu pengetahuan, menyebabkan lahirnya

halaqoh-halaqoh yang tidak tertampung di masjid.

12 Ahmad Syalabi, al-Tarbiyyah wa al-Ta’lîm fi al-Fikr al-Islâmîy (Kairo:

Maktab al- Nahdlah, 1979), hlm. 118.
13 Naji Ma’ruf, Madarisu Qobla Al-Nizhamiyah, (Baghdad: Mathba’ah al-

Majma’ al-‘Ilmi al-‘Iraqi, cet. I, 1393 H/1973 M), hlm. 8

Pendidikan Islam pada masa Khulafa al-Rasyidin (12-41 H /632-

661 M) dilakukan secara mandiri, tidak dikelola oleh

pemerintah, kecuali pada masa Khlaifah Umar ibn Khattab yang

turut campur dalam menambahkan kurikulum di lembaga kuttab.

Para sahabat yang memiliki pengetahuan keagamaan membuka

majelis pendidikan masing-masing. sehingga pada masa Abu

dilakukan dalam salah satu halaqah (diskusi) yang dihadiri oleh

para pelajar secara bersama-sama.

b. Masa Bani Umayah

Kebijaksanaan pendidikan yang dikeluarkan oleh pemerintahan

Bani Umayyah hampir-hampir tidak ditemukan. Jadi, sistem

pendidikan Islam ketika itu masih berjalan secara alamiah . (41-

132 H/661-750 M). Karena kondisi ketika itu diwarnai oleh

kepentingan-kepentingan politis dan golongan di dunia

pendidikan, terutama di dunia sastra, sangat rentan dengan

identitasnya masing-masing. Sastra Arab, baik dalam bidang

syair, pidato, seni, prosa, mulai menunjukkan kebangkitannya.

Tetapi madrasah Nizamiyah Bagdad adalah

yang terbesar dan terpenting dari semua madrasah itu.23

Madrasah Nizamiah Bagdad terletak di dekat sungai Dajlah

di tengah-tengah pasar Salasah di Bagdad. Madrasah ini dibangun

pada tahun 457H/1065M selesai tahun 459H. Madrasah ini tetap

hidup sampai pertengahan abad ke-14 Masehi yaitu dikunjungi oleh

Ibnu Batutah. Mengutip dari bukunya Abuddin nata “Sejarah

Pendidikan Islam”, Ahmad Syalabi berkeyakinan bahwa pasar Al-

Chaffafin yang terdapat di Bagdad saat ini adalah tempat di mana

dan penyebaran paham Sunni guna menghadapi paham Syi’ah.

Maka, ilmu kalam diajarkan secara khusus dan intensif. Harus

diakui bahwa beberapa pengajar pada madrasah ini juga

dikenal ahli dalam ilmu kalam, contohnya: Imam Al-Harmain

Abul Ma’ali Yusuf Al-Juwaini (wafat 1084M/478H) dan

Abdul Hamid Al-Ghazali (wafat 1111M/505H).26

Mengutip dari bukunya Abudin nata, Mahmud Yunus

mengatakan bahwa kurikulum madrasah Nizamiyah tidak

25 Tim Penulis IAIN Syarif Hidayatullah, Ensiklopedi Islam Indonesia, (Jakarta:

Djambatan, 1992), hal.

Madrasah Nizamiyah didirikan oleh Nizam al-Mulk. Madrasah

Nizamiyah ini termashur seluruh dunia. Madrasah Nizamiyah

Bagdad adalah yang terbesar dan terpenting dari semua

madrasah itu. Madrasah Nizamiah Bagdad terletak di dekat

sungai Dijlah di tengah-tengah pasar Salasah di Bagdad.

Madrasah ini dibangun pada tahun 457H/1065M selesai tahun

459H. Madrasah ini tetap hidup sampai pertengahan abad ke-14

Masehi yaitu dikunjungi oleh Ibnu Batutah.

4. Sistem pendidikan di Madrasah Nizamiyah secara sederhana

memiliki komponen sebagai berikut:tujuan pendidikan madrasah

Nizamiyah, kurikulum dan Metode Pengajaran madrasah